^T LIRINENSE, *Commoniwrium* n.18, y Concilio Vaticano, *De fide catholica* c.4: DENZINGER, n.1800.

eorum *ex quibus hoc diximus consequi* falsum est, quod est contra christianam fidem, quam cum Graecis tenemus, aut *non consequenter conclusimus*, quod ostendi nequit. Quod si verum non est, *fides christiana destruitur*... Cum autem processio Spiritus Sancti a Filio negata tantam inducat falsitatem, ut illa *ex quibus eam consequi* monstravimus, destruat contra fidem christianam..., cogitet cor *rationale* qua *ratione* illum excludat a *fide christiana*, Denique si error est hanc credere de Filio Spiritus Sancti processionem, ipsa divina auctoritas nos in errorem inducit, cum et illa *ex quibus sequitur*, et quae *illam sequuntur* nos doceat: nec alicubi aut illam negat, aut quod illi repugnet aliquo modo pronuntiat. Si ergo opponitur quia numquam eam proferi *divina auctoritas*, ideo non esse dicendam. Dicatur similiter, quia numquam illam negat, nec aliquid dicit quod repugnet, non esse negandam. Dicimus etiam quia satis *illam*. 'affirmat, cum illa asserit, unde probatur, et nullo modo significat, unde negetur' ⁸.

Ahí tiene el lector una respuesta a la objeción que suelen comúnmente poner los que niegan la evolución dogmática por vía de conclusión. Dicen que Dios, al afirmar lo formal o los principios, no afirma por eso lo virtual o las consecuencias, y no pudiendo ser de fe divina o dogmático sino lo afirmado por Dios, ninguna consecuencia propiamente dicha puede pasar a ser dogmática. La contestación nos la da bien clara San Anselmo; *¡Satis illam affirmat, cum illa asserit, unde probatur*». No hay más sino que, estando tal afirmación implícita y necesitando explicación, es necesario que esa explicación, para que llegue a ser dogma, sea hecha por la autoridad divina o definición de la Iglesia, y no solamente por el raciocinio humano del teólogo.

Con esto cerramos el período patrístico para pasar al de la teología escolástica. Aunque los textos citados no son numerosos, creemos que bastarán para que el lector vea que ya en la edad patristica había germinado con bastante claridad la idea del desarrollo del dogma por vía de conclusión teológica, idea que veremos precisarse y completarse en la inmensa mayoría de los grandes teólogos, desde Santo Tomás hasta nuestros días.

SECCIÓN 11

LA DOCTRINA DE SANTO TOMÁS SOBRE LA EVOLUCIÓN DEL DOGMA

361. SÍNTESIS TOMISTA.—De la doctrina de Santo Tomás hemos ya hablado en casi todas las páginas de esta obra, y todavía tendremos necesidad más adelante de ocuparnos de nuevo de ella. Para evitar, pues, repeticiones inútiles, nos limitaremos aquí a dar una síntesis breve del pensamiento del Santo Doctor.